

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ mít tinh trực tuyến và Giải chạy bộ, ra quân tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026

Thực hiện Công văn số 573/TTg-KGVX ngày 25/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; Kế hoạch số 443/KH-BCA-UBND ngày 03/6/2026 của Bộ Công an và UBND thành phố Hà Nội về phối hợp tổ chức Lễ mít tinh trực tuyến toàn quốc và Giải chạy bộ với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”; Kế hoạch số 314/KH-UBND ngày 18/6/2026 của UBND thành phố Đà Nẵng về phân công nhiệm vụ phục vụ tổ chức Lễ mít tinh trực tuyến và Giải chạy bộ hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Tam Mỹ ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh trực tuyến hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; Giải chạy bộ và ra quân tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, UBND thành phố Đà Nẵng; góp phần lan tỏa sâu rộng phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và Nhân dân về tác hại của ma túy, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy; kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy; xây dựng môi trường sống lành mạnh, an toàn, không có ma túy.

- Thông qua Lễ mít tinh trực tuyến, Giải chạy bộ và các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trong thực hiện mục tiêu xây dựng xã Tam Mỹ không có tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng trực quan, sinh động, ứng dụng hiệu quả công nghệ số, mạng xã hội và các nền tảng truyền thông điện tử; nâng cao hiệu quả tiếp cận thông tin, đặc biệt đối với thanh thiếu niên, học sinh và các nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 phải được triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; bảo đảm bám sát chỉ đạo của Trung ương, thành phố và yêu cầu nhiệm vụ phòng, chống ma túy trên địa bàn xã.

- Công tác tổ chức phải trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và Nhân dân tham gia hưởng ứng.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở và các hình thức truyền thông trực tuyến nhằm mở rộng phạm vi tuyên truyền, nâng cao hiệu quả tiếp cận thông tin về phòng, chống ma túy.

- Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ và các điều kiện cần thiết trong quá trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Lễ mít tinh trực tuyến toàn quốc hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6) với chủ đề “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”.

1.1. Thời gian, hình thức, địa điểm

- **Thời gian:** từ 5 giờ 30 phút đến 06 giờ 30 phút, ngày 27/6/2026 (thứ Bảy).

- **Hình thức, địa điểm:**

+ Lễ mít tinh được kết nối qua sóng truyền hình quốc gia, trực tiếp từ điểm cầu chính đặt tại khu vực Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục, phường Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội đến điểm cầu thành phố Đà Nẵng (tại Cung thể thao Tiên Sơn, số 03 Phan Đăng Lưu, phường Hòa Cường, thành phố Đà Nẵng)

+ **Điểm cầu xã Tam Mỹ:** Hội trường UBND xã Tam Mỹ

1.2. Nội dung chương trình

- 05h30' - 06h00': Các đoàn đại biểu và vận động viên tập trung, ổn định tổ chức;

- 06h00': Nghi lễ Chào cờ kết nối trực tuyến từ Quảng trường Ba Đình, Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh đến điểm cầu thành phố Đà Nẵng và điểm cầu xã Tam Mỹ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc Lễ mít tinh của lãnh đạo Bộ Công an;
- Phát biểu hưởng ứng của đại diện thế hệ trẻ Thủ đô
- Phát biểu chỉ đạo, phát động phong trào "*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*" của lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Nghi thức tưởng niệm các nạn nhân tử vong do ma túy, cán bộ hy sinh trong đấu tranh phòng, chống ma túy và những gia đình chịu hậu quả do ma túy gây ra nhằm lan tỏa thông điệp nhân văn, cảnh tỉnh đối với toàn xã hội về hiểm họa ma túy;

- 06h30': Kết thúc Lễ mít tinh.

1.3. Thành phần dự lễ mít tinh: tại điểm cầu xã Tam Mỹ

+ Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

+ Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy; các tổ chức chính trị - xã hội xã; Hiệu trưởng các trường học; Trưởng Trạm y tế xã.

+ Đại diện Ban Chỉ huy Quân sự; Đại diện lãnh đạo Công an xã;

+ Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban Công tác Mặt trận thôn.

+ Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, trạm y tế; lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (*48 đ/c*); dân quân tự vệ;

+ Thành viên Đội dân phòng các thôn;

+ Thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở của 16 thôn;

+ Mời đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; cùng quần chúng Nhân dân trên địa bàn xã;

+ Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công đến dự và đưa tin.

2. Giải chạy "*Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy*" và ra quân tuyên truyền phát động tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn xã.

2.1. Giải chạy

- **Thời gian:** Đồng loạt trên toàn thành phố Đà Nẵng từ 06h30' đến 07h30' ngày 27/6/2026 (*thứ Bảy*).

- **Thành phần Giải chạy:** Đại biểu, khách mời và thành viên tham dự chạy theo cung đường.

- **Cung đường chạy:** Tham gia chạy đồng hành hưởng ứng theo cung đường đã được Ban Tổ chức bố trí.

2.2. Ra quân tuyên truyền phát động tháng hành động phòng, chống ma túy trên địa bàn xã.

- **Thời gian: 08 giờ 00** ngày 27/6/2026 (*thứ Bảy*).

- Lực lượng tham gia ra quân

- + Công an xã: 06 người;
- + Ban chỉ huy quân sự và dân quân thường trực xã: 10 người;
- + Phòng Kinh tế: 03 người;
- + Phòng Văn hoá - Xã hội: 02 người;
- + Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công: 02 người;
- + Hội Liên hiệp phụ nữ xã: 02 người;
- + Hội Nông dân xã: 02 người;
- + Hội Cựu chiến binh xã: 02 người;
- + Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã: 02 người;
- + Lực lượng ANTT ở cơ sở: 16 người;
- + Các đơn vị trường học: 09 người.
- + Các thôn: mỗi thôn 2 người (cán bộ thôn).

*** Tổng cộng: 88 người tham gia ra quân.**

- **Tuyến đường ra quân:** Trụ sở UBND xã Tam Mỹ → ĐT.617 → ĐH5 → Phú Quý 3 → ĐH7 → Cầu Nguyễn Phùng → ĐH7 → Phú Quý 2 → Đa Phú 1 → Đa Phú 2 → Thanh Mỹ → Trung Lương → Ngã ba chợ Yêm → Đường Tót → Trụ sở UBND xã Tam Mỹ.

- Các lực lượng tham gia ra quân sử dụng xe ô tô, mô tô, xe gắn máy có gắn cờ, pano, khẩu hiệu tuyên truyền và phát thanh lưu động theo tuyến đường đã được phê duyệt.

3. Chỉ tiêu quy mô, trang trí, tuyên truyền, truyền thông, đánh giá hiệu quả

- Tổ chức trang trí khánh tiết tại địa điểm diễn ra Lễ mít tinh trực tuyến, Giải chạy bộ và hoạt động ra quân tuyên truyền bảo đảm trang trọng, phù hợp với nội dung, ý nghĩa của Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tuyên truyền tại trụ sở UBND xã, các trục đường chính, khu dân cư, trường học, cơ quan, đơn vị và các khu vực tập trung đông người nhằm tạo khí thế hưởng ứng sâu rộng trong Nhân dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Cổng thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội của địa phương, các hội, đoàn thể và trường học; tăng cường chia sẻ các thông điệp, hình ảnh, video tuyên truyền về tác hại của ma túy, kỹ năng phòng ngừa và các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:

+ “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”.

+ “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026”.

+ “Toàn dân tích cực hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

+ “Một lần thử ma túy - đánh đổi cả tương lai”.

+ “Hãy nói không với ma túy”.

+ “Vì cộng đồng không ma túy”.

+ “Tuổi trẻ chung tay xây dựng cộng đồng không ma túy”.

+ “Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà - hãy tránh xa ma túy”.

+ “Phòng, chống ma túy là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và toàn xã hội”.

+ “Mỗi người dân là một tuyên truyền viên tích cực trong phòng, chống ma túy”.

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

- Đại diện lãnh đạo UBND xã: Trưởng Ban;

- Đại diện lãnh đạo Công an xã: Phó Trưởng Ban Thường trực;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã: Phó Trưởng Ban;

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội: Thành viên.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức; xây dựng chương trình, kịch bản điều hành, sơ đồ bố trí lực lượng, vị trí các khối tham gia Lễ mít tinh trực tuyến, Giải chạy và hoạt động ra quân tuyên truyền trên địa bàn xã.

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Lễ mít tinh trực tuyến, Giải chạy và ra quân tuyên truyền; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, màn hình kết nối trực tuyến, maket, pano, băng rôn, khẩu hiệu và các điều kiện bảo đảm khác phục vụ chương trình.

- Xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động; phân công lực lượng điều tiết giao thông, bảo vệ khu vực tổ chức và các tuyến đường ra quân tuyên truyền.

- Tham mưu UBND xã điều hành, huy động và quản lý lực lượng tham gia Lễ mít tinh trực tuyến, Giải chạy và hoạt động ra quân tuyên truyền; bảo đảm quân số tham gia theo kế hoạch đề ra.

- Chịu trách nhiệm huy động lực lượng Công an xã, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tham gia các hoạt động theo kế hoạch; tổ chức xe tuyên truyền lưu động, thực hiện trang trí pano, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Chủ trì xây dựng dự toán kinh phí tổ chức; phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện thanh quyết toán theo quy định; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về cấp trên theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã chỉ đạo, điều hành các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã theo đúng nội dung Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan chuẩn bị hội trường, bàn ghế, băng tên đại biểu, nước uống và các điều kiện hậu cần phục vụ Lễ mít tinh trực tuyến.

- Phối hợp bảo đảm hệ thống âm thanh, ánh sáng, đường truyền kết nối trực tuyến, màn hình trình chiếu và các điều kiện kỹ thuật khác phục vụ chương trình.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai công tác tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học, các thôn thực hiện công tác tuyên truyền trực quan; treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu vực công cộng, tuyến đường chính và trụ sở làm việc.

- Phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy; tuyên truyền các quy định của pháp luật, tác hại của ma túy và phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”.

- Vận động, huy động cán bộ, công chức, viên chức thuộc lĩnh vực quản lý tham gia Lễ mít tinh trực tuyến, Giải chạy và các hoạt động hưởng ứng theo Kế hoạch.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Công an xã, Phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; xây dựng, đăng tải tin, bài, hình ảnh, phóng sự về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 trên các kênh thông tin của địa phương.

- Phối hợp thực hiện công tác cổ động trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các địa điểm tổ chức và các tuyến đường chính trên địa bàn xã.

- Cử cán bộ tham gia đưa tin, ghi nhận hình ảnh các hoạt động; phối hợp cung cấp tài liệu phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã cùng các tổ chức thành viên

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác phòng, chống ma túy tại cộng đồng dân cư.

- Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phong trào “Chung một quyết tâm xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy”.

- Huy động đoàn viên, hội viên tham gia Lễ mít tinh trực tuyến, Giải chạy và hoạt động ra quân tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 theo Kế hoạch.

- Phát huy vai trò giám sát, tuyên truyền, vận động của các tổ chức thành viên trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy tại địa phương.

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Bố trí, phân công lực lượng dân quân phối hợp với Công an xã và lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ mít tinh trực tuyến, Giải chạy và hoạt động ra quân tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026.

- Huy động lực lượng dân quân tham gia Lễ mít tinh trực tuyến, Giải chạy và hoạt động ra quân tuyên truyền theo Kế hoạch; bảo đảm quân số, tác phong và chấp hành nghiêm các quy định của Ban Tổ chức.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức. Nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước theo quy định và kết hợp huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp (có dự trù riêng).

2. Phòng Kinh tế xã thẩm định, phối hợp tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Lễ mít tinh và Giải chạy.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các thôn và các đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả tổ chức Lễ mít tinh trực tuyến, Giải chạy và hoạt động ra quân tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026 về UBND thành phố (qua Phòng PC04 Công an thành phố) theo quy định.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, giải quyết.

Kế hoạch này thay cho giấy mời tham dự Lễ mít tinh trực tuyến, Giải chạy và hoạt động ra quân tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2026; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và các thành phần có liên quan bố trí thời gian tham dự đầy đủ, đúng thành phần và thời gian quy định./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để b/c);
- Công an thành phố (qua PC04 để b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã (để theo dõi);
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- MTTQ, các hội đoàn thể, ban nhân dân thôn;
- Các trường học, trạm y tế;
- Công an xã, BCHQS xã;
- Lưu: VT, CAX (Hải).

Nguyễn Quang Thạnh